
Америка Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 

Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

А Ф Р И К А 
АЛЖИР 

Экспорт СССР 
В с е г о млн. руб. - 132.3 - 88,4 

10- Машины, оборудование и 
19 000 19 транспортные средства — - 79 462 — 19 000 

110 Энергетическое оборудование - — 6 518 — 40 
123 Металлургическое оборудова-

13 239 ние — — 9 242 — 13 239 
128 Машины, оборудование и 

установки для бурения. 
эксплуатации скважин и 

1 631 геологической разведки . . . - - 505 — 1 631 
12860 Оборудование для геологораз-

719 ведочных работ - - 222 — 719 
13 ІІодъемио-транспортное обо-

180 207 рудование — — 180 — 207 
166 Гидротехнические и водохо-

329 415 зяйствеішые сооружения . — — 329 — 415 
1670103 Трубопроводы для газа . . — - 57 619 — 939 
193 Авиациоіпіая техника — 1 150 — 722 
21, Нефть и нефтепродукты — - 335 - 509 

22 
97 Товары культурно-бытового 

558 373 назначения — — 558 — 373 
97401- Произведения печати — - 510 - 284 

97404 

АЛЖИР 
Импорт СССР 

млн. руб. - 272.9 - 239.4 

2 Топливо, минеральное сырье, 
239 414 металлы — - 240 220 — 239 414 

85010 Вина виноградные тыс. дал 14 937 32 707 

АНГОЛА 
Экспорт СССР 

В с е г о мли. руб. - 94,0 - 154,9 

10- Машины, оборудование и 
111 521 19 транспортные средства .. - - 56 220 — 111 521 

19101, Автомобили грузовые и авто-
19110 мобили грузовые в разоб-

28 704 ранном виде - — 11 418 — 28 704 
19111, Принадлежности и запасные 

19198 части к автомобилям грузо-
вым и гаражному оборудо-

5 694 11 990 ванию, включая двигатели - — 5 694 — 11 990 
19117 Автомобили специализиро-

57 2 815 ванные шт. 6 148 57 2 815 



t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

АНГОЛА 
Экспорт СССР (продолжение) 

193 Авиационная техника _ — 19 909 _ 49 621 
19501 Автомобили легковые шт. 661 3 245 832 3 409 
8020201, Консервы молочные тыс. усл. 3 750 904 2 400 442 

8020202, банок 
8020205, 
8020207 

810- Рыба т 65 286 22 850 104 800 22 008 
812, 
814 

97401- Произведения печати — - 301 - 275 
97404 

АНГОЛА 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 2,5 - 3,3 
2 Топливо, минеральное сырье, 

металлы 2 481 3 307 

ГАНА 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 1,0 - 1.0 
10- Машины, оборудование и 

64 331 19 транспортные средства - — 64 — 331 
810 Рыба свежая и свежемороже-

ная т 3 029 607 1 971 337 
97 Товары культурно-бытового 

назначения — — 112 — 107 
97401- Произведения печати — - 103 - 85 

97404 

ГАНА 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 38,4 - 54,8 
72102 Какао-бобы т 18 100 38 353 34 250 54 680 

ГВИНЕЯ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 40,5 - 35.9 
10- Машины, оборудование и 
19 транспортные средства . . . . - - 32 530 - 30 387 

120 Оборудование для подземной 
и открытой разработок по-
лезных ископаемых — — 17 826 — 22 046 

19101, Автомобили грузовые и авто-
19110 мобили грузовые в разоб-

ранном виде 3 122 2 488 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 

Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

1986 

Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

2 4 

83201 

ГВИНЕЯ 
Экспорт СССР (продолжение) 

19501 Автомобили легковые шт. 119 402 
810 Рыба свежая и свежемороже-

ная т 7 213 1 954 
97 Товары культурно-бытового 

266 назначения - - 266 
97401- Произведения печати - — 32 

97404 
97801 Кинофильмы — 16 

В с е г о 

ГВИНЕЯ 
Импорт СССР 

млн. руб. 

Руды и концентраты металли-
ческие 

Ананасы свежие 178 

1 0 -
19 

1 0 0 -
103 

110 
11098 

111 

1 1 1 0 1 -
11103 

11167, 
11168 

12303 
133 
144 

154 

1549801 

15501 
15502 
15598 

16602 

В с е г о 

ЕГИПЕТ 
Экспорт СССР 

млн. руб. 
Машины, оборудование и 

транспортные средства 
Станки металлорежущие и 

кузнечно-прессовое обору-
дование 

Энергетическое оборудование 
Принадлежности и запасные 

части к энергетическому 
оборудованию 

Электротехническое оборудо-
вание 

Электродвигатели 

Аккумуляторы 

Прокатное оборудование 
Подъемные машины 
Оборудование для текстиль-

ной промышленности 
Оборудование и машины до-

рожные и дорожно-строи-
тельные 

Принадлежности и запасные 
части к экскаваторам 

Насосы 
Компрессоры 
Принадлежности и запасные 

части к насосно-компрес-
сорному оборудованию . . . . 

Сооружения мелиоративные и 
ирригационные 

шт. 

шт. 

1 900 

72 
30 

38,0 

57 892 
60 

2 8 2 , 5 

97 225 

1 188 
4 757 

2 451 

1 081 
580 

67 

623 
22 

1 170 

16 
191 
574 

68 

83 

116 

7 700 

24 

5 207 

2 066 
10 

394 

2 177 

14 
12 

51.1 

51 059 
8 

2 6 3 , 6 

88 789 

1 816 
5 408 

1 437 

2 211 
743 

292 

12 

46 

104 
307 

320 

111 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

ЕГИПЕТ 
Экспорт СССР (продолжение) 

170, Приборы и лабораторное обо-
842 171, рудование - - 891 — 842 

178, 
179 

172 Медицинское оборудование и 
инструмент (кроме оборудо-
вания для химико-фарма-
цевтической промышленно-
сти) — - 186 - 975 

174 Инструмент — - 219 - 409 
18001- Тракторы - - 7 396 - 19 528 

18003 
18091, Принадлежности и запасные 

18098 части к тракторам и гараж-
ному оборудованию для 

2 018 1 363 них, включая двигатели. . . — — 2 018 — 1 363 
19101, Автомобили грузовые и авто-

19110 мобили грузовые в разоб-
ранном виде — - 32 048 - 6 766 

19111, Принадлежности и запасные 
19198 части к автомобилям грузо-

вым и гаражному оборудо-
9 495 8 185 ванию, включая двигатели — - 9 495 — 8 185 

19117 Автомобили специализиро-
ванные шт. 188 5 249 146 3 857 

193 Авиационная техника — — 104 — 5 306 
19501 Автомобили легковые шт. 1 577 5 202 50 88 
19506, Принадлежности и запасные 

1959801 части к автомобилям легко-
вым. включая двигатели . . — — 7 999 — 4 858 

19510 Мотоциклы шт. 788 232 212 66 
20 Топливо твердое — — 36 055 — 30 774 
30 Химические продукты — — 457 — 724 
30258 Хромпик натриевый т 500 457 500 443 
342 Азотные удобрения it 188 477 13 526 116 300 4 795 
40001 Цемент тыс. т 489 8 689 630 9 748 
40101 Стекло листовос оконное тыс. м2 769 1 086 — — 

50101 Пиломатериалы хвойных по-
род м3 378 700 68 787 384 700 64 245 

50201, Фанера клееная м 15 744 8 357 17 369 9 416 
50203 

50503 Целлюлоза сульфатная т 11 112 6 106 17 920 10 139 
506 Бумага ,1 33 686 14 899 29 321 13 807 
50601 Бумага газетная 11 001 4 951 12 348 5 804 
50632 Бумага оберточная общего 

назначения ,, 17 717 7 037 11 584 5 003 
507 Картон »1 19 258 9 218 9 377 5 116 
810- Рыба м 29 860 9 235 53 816 13 342 

812, 
814 

960- Медикаменты — — 534 — 190 
962 

97 Товары культурно-бытового 
назначения — 785 — 297 

97401- Произведения печати — — 226 - 154 
97404 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

ЕГИПЕТ 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 307,6 - 268,2 
51001 Хлопок-волокно т 8 187 26 467 И 695 31 614 
5140101 Пряжа хлопчатобумажная . . II 18 182 114 317 12 115 79 333 
560 Эфирные масла и душистые 

41 920 вещества натуральные II 582 29 384 451 41 920 
83001, Овощи свежие tl 13 484 5 864 10 679 4 570 

83002 
8300104 Лук репчатый II 13 484 5 864 10 679 4 570 
83204 Апельсины свежие II 85 012 49 282 81 251 46 174 
900 Ткани хлопчатобумажные и 

ткани типа хлопчатобумаж-
ных тыс. м 9 994 10 189 3 347 4 235 

910, Пальто и платье верхнее (кро-
913 ме кожаного и мехового), 

белье верхнее и нижнее 
3 833 (кроме трикотажного) - - 6 989 — 3 833 

914 Трикотаж верхний и нижний - - 3 592 — 257 
950 Мебель бытовая — - 767 — 4 998 
96502 Изделия парфюмерно-косме-

тические — — 42 449 — 43 918 
97401- Произведения печати — - 9 - 7 

97404 
977 Кустарно-художественные 

1 760 изделия и игрушки — - 1 157 — 1 760 
97801 Кинофильмы — — 43 

КАМЕРУН 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 8,2 - 7,1 
10- Машины, оборудование и 

19 транспортные средства . . . . — - 1 914 — 1 458 
19101, Автомобили грузовые и авто-

19110 мобили грузовые в разоб-
45 68 ранном виде — - 45 — 68 

19501 Автомобили легковые шт. 1 197 1 545 588 972 
19506, Принадлежности и запасные 

1959801 части к автомобилям легко-
367 вым, включая двигатели .. — - 276 — 367 

810 Рыба свежая и свежемороже-
ная т 23 300 6 043 19 052 5 250 

97401- Произведения печати — — 4 — 3 
97404 

КАМЕРУН 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 31,4 - 23,9 
50012 Кряжи ценных пород мя 39 201 4 288 27 947 3 416 
50202 Фанера однослойная тыс. м2 1 176 212 4 482 896 
72102 Какао-бобы т 9 090 18 085 10 581 19 073 
72106 Какао-масса II 1 400 3 527 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

КОНГО 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 5,8 - 4,9 
10- Машины, оборудование и 

670 19 транспортные средства - - 2 060 - 670 
810 Рыба свежая и свежемороже-

ная т 8 459 2 414 10 032 3 154 
97401- Произведения печати — - 21 - 11 

97404 

КОНГО 
Импорт СССР 

В с е г о млп. руб. - 4,1 - 5,4 
50012 Кряжи ценных пород мз 34 418 3 765 41 610 5 121 

КОТ-Д'ИВУАР 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 4.6 - 5,9 
10- Машины, оборудование и 

27 19 транспортные средства - - 66 - 27 
19501 Автомобили легковые шт, 40 66 14 27 
810 Рыба свежая и свежемороже-

ная т 16 864 4 346 26 144 5 668 

КОТ-Д'ИВУАР 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 125,6 - 123,0 
50012 Кряжи ценных пород м-ч 55 506 6 072 33 512 4 140 
72102 Какао-бобы т 55 059 107 876 72 380 И З 361 

ЛИВИЯ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 83,4 - 35,2 
10- Машины, оборудование и 

19 транспортные средства - - 70 646 - 25 013 
110 Энергетическое оборудование - - 16 494 - 10 715 
193 Авиациоішая техника 50 340 13 150 

ЛИВИЯ 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 877,8 - 695,4 
2 Топливо, минеральное сырье, 

металлы 877 777 695 389 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

МАДАГАСКАР 
Экспорт СССР 

В с е г о мля. руб. - 37,8 - 24,8 

10- Машины, оборудование и 
6 397 2 539 19 транспортные средства - — 6 397 — 2 539 

140 Оборудование для пищевку-
1 462 553 совой промышленности . . . - — 1 462 — 553 

193 Авиационная техника — — 2 370 — 966 
21, 

22 
Нефть и нефтепродукты — — 28 386 — 15 612 

40001 Цемент тыс. т 14 1 173 — 

5 438 8200307 Рис V« - - 50 5 438 
97401- Произведения печати - — 94 - — 102 

97404 

МАДАГАСКАР 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 6.0 - 1,3 

2 Топливо, минеральное сырье, 
399 металлы — — 602 — 399 

72101 Кофе натуральный т 510 1 118 - — 

72204 Гвоздика 811 4 052 200 606 
97405 Филателия — — 109 132 

МАРОККО 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 112,5 - 65.6 

10- Машины, оборудование и 
1 350 1 129 19 транспортные средства — - 1 350 — 1 129 

110 Энергетическое оборудование - - 379 — 49 
144 Оборудование для текстиль-

595 ной промышленности - - 570 — 595 
21. Нефть и нефтепродукты - - 91 292 — 49 545 

22 
30 Химические продукты — — 10 884 - 5 240 
30108 — — 7 751 — 4 048 
304 Пластические массы и мате-

риалы для производства 
2 977 1 177 пластических масс — — 2 977 — 1 177 

30421 Смолы синтетические т 7 385 2 977 4 203 1 177 
3042108, Полиэтилен 6 340 2 500 3 983 1 084 

3042132 
341 Калийные удобрения .1 28 853 1 854 29 200 1 411 

34207 Мочевина гранулированная . ff 29 500 3 183 33 000 1 822 
40101 Стекло листовое оконное тыс. м2 417 323 329 184 
41202 Плиты древесноволокнистые ff 1 442 476 1 282 410 
50101 Пиломатериалы хвойных по-

54 200 3 707 род мЗ 33 400 2 708 54 200 3 707 
97 Товары культурно-бытового 

128 назначения — — 128 — 128 
97401- Произведения печати — - 60 — 40 

97404 
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А м е р и к а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

МАРОККО 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 66,2 - 52,5 

34005 Суперфосфат т 303 600 38 933 274 800 27 990 
504 Пробковая кора, щепа и изде-

3 136 лия из них — - 2 950 — 3 136 
50401 Кора пробковая т 578 712 318 378 
83204 Апельсины свежие I» 86 542 21 177 73 746 17 811 

МОЗАМБИК 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 84,1 - 57,9 
10- Машины, оборудование и 

19 транспортные средства . . . . - - 27 951 — 20 415 
19101, Автомобили грузовые и авто-

19110 мобили грузовые в разоб-
ранном виде — - 878 - 1 103 

193 Авиационная техника — - 6 165 - 1 717 
19501 Автомобили легковые шт. 20 81 370 1 224 
21, Нефть и нефтепродукты - - 36 878 - 19 015 

22 
264 Прокат черных металлов . . . - - 481 - -

810- Рыба т 7 019 2 238 7 012 2 091 
812, 
814 

91 Одежда и белье — — 1 804 — -

97401- Произведения печати — - 478 - 217 
97404 

МОЗАМБИК 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 1,5 - 1.7 
24 Руды и концентраты металли-

105 ческие — — — — 105 
59203 Шпагат т 770 526 596 318 
835 Орехи, миндаль 171 508 190 792 

НИГЕРИЯ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 149,1 - 99,9 
10- Машины, оборудование и 

19 транспортные средства . . . . - — 140 899 — 92 229 
12390 Оборудование заводов по про-

изводству чуіуна, стали и 
проката — - 140 898 — 92 229 

810- Рыба т 5 084 1 516 3 135 699 
812, 
814 

97401- Произведения печати — — 207 - 164 
97404 

17 - Заказ 00731 249 



t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр 

72102 
97401-

97404 

1 0 -
19 

140 

15501 
15598 

21 , 
22 

960-
962 

97401-
97404 

10-
19 

16402 

166 

1 8 0 0 1 -
18003 

30108 
40101 
50101 

97 

97401-
97404 

Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

ния 
товаров 

1985 1986 

Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

В с е г о 
Какао-бобы 
Произведения печати. 

В с е г о 

НИГЕРИЯ 
Импорт СССР 

млн. руб. 
т 

СУДАН 
Экспорт СССР 

млн. руб. 

1 9 2 5 0 

Машины, оборудование и 
транспортные средства . . . . 

Оборудование для пищевку-
совой промышленности . . . 

Насосы 
Принадлежности и запасные 

части к насосно-компрес-
сорному оборудованию 

Нефть и нефтепродукты 

Медикаменты 

Произведения печати. 

шт. 

51001 
72001 
7209909 

В с е г о 
Хлопок-волокно . 
Арахис 
Семена кунжута. 

В с е г о 

СУДАН 
Импорт СССР 

млн. руб. 
т 

ТУНИС 
Экспорт СССР 

млн. руб. 
и Машины, оборудование 

транспортные средства . . . . 
Сооружения для учебных за-

ведений 
Гидротехнические и водохо-

зяйственные сооружения .. 
Тракторы 

Аммиак 
Стекло листовое оконное . . . . 
Пиломатериалы хвойных по-

род 
Товары культурно-бытового 

назначения 
Произведения печати 

тыс. м2 

М'1 

120 

3 399 
2 100 

63 

70 600 

41,0 
39 050 

3 

5.7 

82 

49 
11 

22 
4 953 

35 

22 

4,2 

2 624 
1 563 

11,4 

657 

25 

533 
81 

1 021 
71 

7 984 

85 
52 

4 500 

48 

13 967 

106 

145 100 

9,5 
8 269 

1 

1,6 

148 

106 
17 

9 

847 

378 

29 

5,9 
5 772 

19,7 

819 

747 

1 572 
77 

15 238 

44 
23 
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t в ро п а Экспорт и импорт СССР по странам и товарам 

Шифр Т о в а р ы 
Единицы 
измере-

1985 1986 

Шифр Т о в а р ы ния 
товаров Коли-

чество 
Стои-
мость, 

тыс. руб. 
Коли-
чество 

Стои-
мость, 

тыс. руб. 

ТУНИС 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 11,6 - 19,2 

340 Фосфорные удобрения т 51 700 6 105 77 900 7 658 
84108 Масло оливковое тыс. т 3 3 011 8 8 661 
05192 Ремонт судов 2 187 2 320 

ЭФИОПИЯ 
Экспорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 282,6 - 153,1 

10- Машины, оборудование и 
81 920 19 транспортные средства . . . . - - 141 082 — 81 920 

110 Энергетическое оборудование - - 27 592 — 28 872 
127 Оборудование для нефтепере-

рабатывающей промыш-
ленности — - 693 — 233 

128 Машины, оборудование и 
установки для бурения. 
эксплуатации скважин и 

17 567 геологической разведки . . . - — 12 554 — 17 567 
18001- Тракторы — - 30 — — 

18003 
18091, Принадлежности и запасные 

18098 части к тракторам и гараж-
ному оборудованшо для 

7 507 8 522 них, включая двигатели. . . - — 7 507 — 8 522 
19101, Автомобили грузовые и авто-

19110 мобили грузовые в разоб-
6 882 раішом виде - - 56 858 — 6 882 

193 Авиационная техника — - 23 476 — 729 
19501 Автомобили легковые шт. 593 2 527 13 45 
19506, Принадлежности и запасные 

1959801 части к легковым автомоби-
381 лям, включая двигатели . . — — 748 — 381 

21, Нефть и нефтепродукты - - 131 969 - 62 493 
22 

264 Прокат черных металлов . . . - - 773 - 351 
96501 Мыло т 2 829 960 2 567 875 
97 Товары культурно-бытового 

178 назначения — - 123 — 178 
97401- Произведения печати - - 96 - 121 

97404 

ЭФИОПИЯ 
Импорт СССР 

В с е г о млн. руб. - 34,6 - 29,2 

2 Топливо, минеральное сырье, 
металлы — — 19 987 - 7 732 

53109 Кожи полувыделашіыс - - 367 — 520 
6090101 Обезьяны ІПТ. 3 377 486 2 121 211 
72101 Кофе натуральный тыс. т 5 13 602 5 18 823 
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